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Anotace

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl identifikovat klíčové aspekty

sborové diakonie a pastorační služby v konkrétní náboženské obci Církve

československé husitské a rozkrýt, jakým způsobem probíhá v této oblasti

spolupráce náboženské obce s okolním společenským prostředím. Nejprve je

představena Církev československá husitská, a to zejména ze společenského

hlediska. Dále se práce věnuje místní organizační jednotce této církve a tou je

náboženská obec. Posléze se přesouvá do oblasti diakonické a pastorační služby,

a to zejména z pohledu Církve československé husitské. Výzkumná část práce

následně pojednává o konkrétní náboženské obci. Pozornost je věnována tomu,

jak je v tomto křesťanském společenství představována diakonická a pastorační

služba. To může ve svém výsledku pomoci s vyjasněním termínu sborové

diakonie a s vyjasněním vztahu diakonické a pastorační služby. Za tématem

diplomové práce pak stojí také praktický zájem zjistit, zda mohou církve a lidé

v nich prostřednictvím diakonické a pastorační služby vytvářet prostor pro

spolupráci v místě, kde působí.
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Summary

The aim of this diploma thesis is to identify the key aspects of local church

diaconia and pastoral ministry in the particular parish community

of the Czechoslovak Hussite Church and to show how the religious community

cooperates with the surrounding social environment. First, the Czechoslovak

Hussite Church is introduced, especially from the social point of view.

Then the thesis deals with the local organizational unit of this church - parish

community. Then the thesis moves to the field of diaconal and pastoral ministry,

especially from the perspective of the Czechoslovak Hussite

Church. The research part of the thesis deals with the particular parish

community. Attention is paid to how diaconal and pastoral ministry

is represented in this Christian community. This can help clarify the term local

church diaconia and clarify the relationship between diaconal and pastoral

ministry. Behind the topic of the thesis is also a practical interest in finding

out whether churches and their members can create space for cooperation

in the local community by means of diaconal and pastoral ministry.

Keywords
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Úvod

„Jednejte moudře ve styku s okolním světem a využijte čas vám svěřený.“

(Bible, Koloským 4,5)

Diplomová práce si klade za hlavní cíl identifikovat klíčové aspekty

diakonické a pastorační služby v konkrétním místním církevním společenství

a rozkrýt, jakým způsobem probíhá při těchto službách spolupráce místní církve

s okolním společenským prostředím.

Jak již samotný cíl práce napovídá, budu se věnovat jednak diakonické službě

a jednak pastorační službě při místní církvi. Budu zjišťovat, jak lidé

v konkrétním křesťanském společenství na tyto služby nahlížejí, zda vidí pro

tyto služby příležitosti, či naopak pociťují v těchto službách nějaká úskalí.

Následně se zaměřím na možnosti spolupráce konkrétní místní církve v oblasti

diakonické a pastorační služby s ostatními organizacemi v místě mého

působiště, a to jednak v rámci ekumeny, jednak v rámci necírkevních institucí.

V zamyšlení nad tím, proč mě zajímá právě diakonická služba čili sborová

diakonie při místním křesťanském společenství, se musím vrátit do doby, kdy

jsem se stala křesťankou a členkou křesťanského sboru Církve bratrské. Jedná

se o dobu zhruba před 10. lety. Krátce po mém vstupu do křesťanského

společenství jsem začala uvažovat o roli církví v dnešní společnosti a současně

jsem i já chtěla být v církvi nějak užitečná. Hledala jsem za církví něco více než

jen moje nedělní návštěvy bohoslužby. Po řadě úvah jsem začala hledat nějakou

aktivitu, skrze kterou se místní církevní společenství může otevřít okolní

společnosti. Pro tento záměr se mi postupem času zdálo jako velmi vhodné řešení

využití právě sborové diakonie.

Při studiu literatury jsem objevila informace, které mi pomohly se ujistit

v tom, že diakonická služba by neměla v žádném církevním společenství chybět.

Např. se můžeme dočíst, že inspiraci pro diakonii na sborové úrovni nacházíme

již ve služebnosti prvokřesťanské církve. Tato služebnost byla vyjádřena

v souvislosti s bohoslužbou mimo jiné právě také v plnění diakonické služby.

Týkala se zejména sirotků, osamělých žen, nemocných, chudých, cizinců,

poutníků, vězňů a nevolníků.1

Dále se dočteme, že ve všech dobách byli křesťané, kteří odpovídali

na jakoukoli nouzi druhých aktivní pomocí, nezávisle na politických,

ekonomických či politicko-společenských poměrech.2 Domnívám se pak, že toto

praktické konání křesťanů bylo, je a vždy bude součástí života víry, a tedy

součástí následování Krista.3

Karel Šimr4, který se mimo jiné věnuje diakonii na sborové úrovni, uvádí, že

tato služba může být vnímána jako projev křesťanské odpovědnosti církve

za oblast, kde místně žije a působí. Jejím základem je spolupráce

a dobrovolnictví.5

Pro objasnění mých osobních postojů musím teď ještě zmínit, že kromě svého

zaměstnání sociální pracovnice v domově pro seniory jsem vedoucí Pobočky

Diakonie Církve bratrské (oficiální název). Tuto pobočku jsme založili, po řadě

diskuzí se staršími sboru a po představování našich záměrů bratrům a sestrám

v církvi, s manželem před šesti lety. Její založení bylo důsledkem našeho hledání

Boží vůle a umožnilo mi naplnit mou vnitřní potřebu sloužit v církvi.

Prostřednictvím diakonické služby praktikované vně společenství, která

ve sboru Církve bratrské doposud chyběla, jsme chtěli naše křesťanské

společenství více otevřít okolní společnosti. Na úplném počátku jsme se zaměřili

1 srov. SALAJKA, M. Teologie a praxe církve. s. 105
2 srov. LIGUŠ, J. Teologické předpoklady sociální práce. Metody, teorie a teologické disciplíny

vztahující se k sociální práci in Teologická revue č. 3/4 2008. s. 253
3 Srov. Bible, Mat 5,7; 6,1-4; 25,31-45; Luk 10,25-37 aj.
4 Farář Českobratrské církve evangelické a odborný asistent na Teologické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.
5 Srov. ŠIMR, K. Křesťanské společenství a služba: perspektiva faráře a sboru in Společenství:

Diakonie žitá, poskytovaná, vyučovaná, konferenční materiál, Evangelická teologická fakulta

UK. s. 6

na službu lidem v nepříznivé životní situaci (na materiální pomoc apod.).

Nejvíce jsme se věnovali osobám bez přístřeší.

Ve své bakalářské práci, která analyzovala sociální služby pro osoby

bez přístřeší v naší lokalitě, jsem shromáždila informace o tom, že zde určitá

pomoc a podpora těmto lidem chybí. Proto jsme naši diakonickou službu

zpočátku směřovali zejména tímto směrem.

Po založení pobočky vstoupili do diakonické služby další bratři a sestry

z naší církve, kterým byla tato služba blízká. Nutno zmínit, že v této době mělo

naše společenství zhruba 60 členů. Z nich se k nám připojilo 10. Musím přiznat,

že jsem prožívala smíšené pocity. Na jednu stranu jsem byla potěšena, že

se někdo přidal, na druhou stranu bych uvítala větší zájem. Dnes se této službě

aktivně věnuje 5 členů našeho společenství včetně mě a mého manžela. Všechna

naše činnost je samozřejmě vykonávána na bázi dobrovolnictví.

Já osobně považuji diakonickou službu za vhodný prostředek pro otevření

se okolní společnosti, ale postupem času jsem přemýšlela nad tím, zda je možné,

aby lidem v církvi chyběla pro diakonickou službu motivace. Díky této práci

jsem zpětně uvažovala o nízkém počtu aktivních členů v diakonické službě

v našem společenství a položila jsem si otázku, jak významnou roli hraje

pro angažovanost dalších členů právě osobní motivace člověka.

Je zřejmé, že tato služba stojí na meziosobním vztahu Boha a člověka. Pokud

se ale podívám na motivaci pro ni jako na osobní angažovanost, musím si položit

otázku, zda může existovat nějaká překážka, která brání lidem v místní církvi,

aby chtěli usilovat o živou diakonickou službu.

Nutno zmínit, že v okamžiku, kdy jsem začala sbírat informace a poznatky

o diakonické službě a hovořila jsem s bratry a sestrami z našeho společenství,

jsem zjistila, že pojem diakonická služba je zaměňován s pojmem pastorační

služba6. Potvrdilo se mi, že oba tyto pojmy jsou řadou členů zaměňovány nebo

jim význam těchto služeb splývá. Proto se v práci budu zabývat i službou

pastorační.

Já sama jsem si tuto pojmovou nevyjasněnost uvědomila při studiu oboru


[…]


je součástí spolkového života města, ve kterém se nachází.

Od okolní společnosti se však odlišuje svým posláním, které jí bylo uloženo.

Respondenti na prvním místě vždy zmiňovali, že chtějí, aby v tomto

společenství lidé žili opravdově, a především na základě Božího slova.

Sebereflexe

V úvodu práce jsem vysvětlovala, že se nevěnuji vlastnímu společenství

v této oblasti, protože jsem na samém začátku úvah o mé diplomové práci byla

přesvědčená, že by mi chyběl určitý nadhled. Během svého výzkumného záměru

jsem ale u sebe zpozorovala, že potřebný nadhled mi občas scházel i tak.

O slovo se často hlásilo moje subjektivní vnímání, které pak přinášelo

zejména během analýzy dat hodnotící prvky. Jak jsem zjistila, důvodem proto

byl zejména fakt, že jsem na zkoumané oblasti a jevy v náboženské obci

nahlížela prostřednictvím své vlastní osoby a vlastních zkušeností. Tyto

zkušenosti byly spojeny zejména s mojí rolí vedoucí pobočky diakonie a pak

také z mého členství v církvi jiné denominace.

Z tohoto důvodu jsem si pak v mnoha aspektech uvědomovala, že jsem měla

tendenci porovnávat, a to stylem, kde je co lepší a kde je co horší. Musela jsem

se pak učit, že je potřeba skutečnosti nehodnotit, ale vnímat jevy a skutečnosti

jako jiné, s nadhledem, a hlouběji přemýšlet nad příčinami odlišností.

Následně jsem přemýšlela nad tím, jak by v církevním společenství, kterého

jsem členkou, přijali někoho, kdo by zde chtěl realizovat podobný výzkum.

Já osobně jsem se cítila v prostředí místní náboženské obce CČSH po všech

stránkách přijata. Setkala jsem se vždy s ochotou pomoci mi v čemkoli a měla

jsem dostatek prostoru, abych v tomto prostředí mohla svůj výzkum dokončit.

Závěr

V závěru práce se ohlédnu za cílem, který jsem si pro účely tohoto výzkumu

stanovila: Identifikovat klíčové aspekty sborové diakonie a pastorační služby

v konkrétní náboženské obci CČSH a objasnit, jakým způsobem probíhá v těchto

službách spolupráce náboženské obce s okolním společenským prostředím.

Za klíčový aspekt diakonické služby v této konkrétní náboženské obci CČSH

považuji motivaci k jejímu rozvoji, popř. k vytvoření nějaké koncepce v této

službě. V rámci mého výzkumu jsem zjistila, že v mnou sledovaném

společenství je úroveň motivace pro diakonickou službu poměrně nízká.

Toto zjištění bylo pro mne důležité z hlediska diakonické služby v mém

vlastním společenství. Pokud neexistuje v diakonické službě propojení

s druhými lidmi, tzn. že není vytvořena spolupráce, není vytvořen ani prostor

pro budování a posilování motivace pro diakonickou službu.

Co se týká služby pastorační, tak jako klíčový aspekt jsem identifikovala její

splývání, či někdy dokonce její zástupnost za službu diakonickou.

V úvodu jsme uváděla, že je mojí snahou, v souvislosti se stanoveným cílem,

aby diplomová práce pomohla s vyjasněním termínu sborové diakonie a také

s vyjasněním vztahu diakonické a pastorační služby.

Tento záměr se mi podařilo naplnit minimálně na úrovni konkrétní

náboženské obce. Samotný výzkum, který zde probíhal, přispěl k tomu, že

si respondenti uvědomili, co vlastně tyto dvě služby znamenají. Někteří

respondenti si dohledávali potřebné informace a byl u nich v této oblasti vzbuzen

zájem.

Na základě studia odborné literatury jsem zjistila, že pojem diakonická služba

jako takový není jasně vymezen ani na celocírkevní rovině, kde je tato služba

nazývána různě (např. charitativní aktivity, křesťanská služba lásky, sociální

práce, charita, sociální podpora aj.).

Dále jsem v úvodu uvedla, že se budu snažit zjistit, zda mohou církve a lidé

v nich prostřednictvím diakonické a pastorační služby vytvářet prostor

pro spolupráci v místě, kde působí. To se pojí s druhou částí hlavního cíle práce-

objasnit, jakým způsobem probíhá v těchto službách spolupráce místní církve

s okolním společenským prostředím.

Na základě informací z odborné literatury a mého výzkumu se domnívám, že

aby mohla místní církev spolupracovat s okolním prostředím a tím vhodně

reagovat na společenské otázky a na situace, které se vyskytují v místě, kde tato

církev působí, mohlo by pomoci, kdyby její představitelé podrobněji znali

konkrétní potřeby dané lokality. Jinak řečeno jde o to, aby místní církev měla

analytické znalosti o tom, jak by mohla sloužit v kontextu místa, ve kterém

se nachází.

To, jestli církev bude chtít být církví společensky angažovanou, tzn. vyvíjet

angažovanost pro místo, kde žije, záleží zejména na postojích jejích členů.

Na vedoucích představitelích církví pak závisí to, jestli se budou jednotlivé

služby v církvi rozvíjet. Lidé v církvích mohou určitě prostřednictvím

diakonické a pastorační služby vytvářet prostor pro spolupráci v místě, kde

působí. Záleží jenom na tom, jestli budou mít zájem, jaké si určí priority a zda

k tomu budou vhodně motivováni.

Uvědomuji si, že v případě kvalitativního výzkumu nelze zobecňovat. Práce

se zaměřila pouze na jednu místní církev z mnoha dalších, jinak specifických.

Nicméně ve svém výsledku může vést k perspektivnímu zamyšlení se místních

církví nad otázkami nastavení možné spolupráce v oblasti diakonické

a pastorační služby. I mně se otevřely nové obzory a objevila jsem nové podněty

zejména v oblasti diakonické služby na sborové úrovni ve společenství, jehož

jsem členkou.
