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Výzkum specifických aspektů života konkrétního místního společenství je důležitou součástí
praktické teologie. Autorka zvolila aspekty dva, které bývají ne vždy snadno oddělitelné –
pastoraci a diakonii. Nechce však zůstat u pouhého popisu, nýbrž se zaměřit na možnosti
a spolupráci jak ekumenickou, tak mimocírkevní v dané lokalitě.

V úvodní části autorka zevrubně, a snad až příliš podrobně vysvětluje svoji motivaci k danému
tématu. Soustřeďuje se především na oblast diakonické služby, která občas splývá s pastorací
(14). Podobné vysvětlení napomáhá čtenáři pochopit, z jakých předpokladů autorka k tématu
přistupuje. Nedomnívám se však, že by do Úvodu patřily již uvedené pokusy rovnou definovat
základní užívané pojmy. Autorka pak navazuje představením postupu, metody a cílů práce.

K tomu zvolila jasnou a logickou strukturu: představuje základní rámec, resp. kontext
diakonické a pastorační práce místního společenství CČSH. Východiskem jsou dějiny CČSH,
přičemž jedním z hledisek je právě „společenská angažovanost“ (16), resp. důraz na
ekumenicitu (např. 26n). Autorka pročetla řadu autentických dokumentů uvedené církve, což je
důležité pro pochopení, jak církev chápe sebe samou. Objevují se klíčoví autoři generace starší
(Trtík, Sázava, Salajka, Rutrle) i generace současné. Je dobré, že diplomantka doplňuje tyto
výklady o pojetí autorů jiných konfesí (např. Lochman, Filipi, Martinek).

V dalším se autorka již soustřeďuje na důležitý pojem „náboženská obec“ (28nn), kde se
základním způsobem realizuje křesťanství (28). I zde uvádí základní církevní dokumenty, aby
osvětlila funkci obcí, ale především důraz na rozmanité podoby služby. Není bez zajímavosti, že
jednotlivé náboženské obce se „některými prvky blížily kongregačním společenstvím“ (29), aby
naplnily základní poslání v daném společenském a sociálním kontextu. Ostatně CČSH je známa
právě svými důrazy na působení v oblasti kulturní, společenské, případně politické (33) a dialog
s nečleny, s okolím obce v dané lokalitě patří od počátku k charakteristickým znakům (33n).

Diakonii považuje diplomantka ve shodě se současnou praktickou teologií za „základní
realizační prvek církve“ (35), a proto je oprávněné se ptát, jak byl uplatňován i v této moderní
církvi. Rozhodně je zajímavé, že CČSH zdůrazňuje propojení diakonie a misie, čemuž autorka
věnuje kritickou pozornost (44). Trochu nejasné zůstává, proč toto spojení je zdůrazňováno,
když na druhé straně se diakonie nemá stát „nástrojem k přivádění lidí do církve“ (44). Ale to
by autorka mohla přesněji vysvětlit při obhajobě.

I pojetí pastorace uvádí autorka na základě autorů a vnitřních dokumentů CČSH. Důraz je
kladen na jedince v rámci společenství církve, pastoraci může konat jen ten, kdo je Kristem
„vnitřně povolán k této službě“ (47). Základní metodou pastorace je rozhovor, ale do oblasti
pastorační péče patří i bohoslužby, modlitba, zpěv, jakož i rozmanité sborové aktivity,
podporující život ve společenství (49). Nutno říci, že jen velmi pracně hledá autorka uplatnění
pastorace v mimocírkevním prostředí, zmiňuje ji v souvislosti s náboženskou výchovou a
sociální prací. Zde užívá náhle pojmu „duchovní péče“, která zahrnuje péči individuální,

skupinovou „včetně péče o veřejný a politický život“ (51). Tyto jemné posuny a rozdíly by
autorka mohla přesněji vysvětlit při obhajobě.

Empirický výzkum (od str. 57) se již soustřeďuje na „klíčové aspekty sborové diakonie a
pastorační služby“ v konkrétní obci CČSH a pokouší se zjistit, „jakým způsobem probíhá v této
oblasti spolupráce… s okolním společenským prostředím“ (57). A to jak v ohledu ekumenickém,
tak v rámci komunity města obecně. V rámci diskuze autorka potvrzuje v obecné rovině souhlas
mezi praxí a tím, co zjistila při teoretické přípravě. Jen velmi decentně poukazuje na to, že sice
existuje úsilí o spolupráci v rámci města, ale nesetkává se s úspěchem (93). Kriticky
poznamenává, že by tato situace vyžadovala „určitou reflexi“. Při obhajobě by autorka mohla
tuto reflexi o něco konkrétněji naznačit.

Přínosné jsou úvahy nad tím, proč v dané náboženské obci se sborová diakonie nekoná, jakkoli
její členové na úrovní deklaratorní ji považují za službu, „která k církvi neodmyslitelně patří“
(94). Zdá se, že spíše se čeká na impuls zvenčí, ale vlastní iniciativa se nevyvíjí. Autorka nachází
důvod v „nízké motivaci“ a chybějící spolupráci mezi členy obce (tamtéž). V čem by tato
motivace konkrétně spočívala, autorka blíže nespecifikuje. Ale může tak učinit při obhajobě.
Pastorační péče je – jak se autorka od počátku domnívala – vskutku propojená s diakonickou
službou, děje se spíše individuálně, bez většího konceptu. Přesto autorka vyslovuje souhlas
s tím, jak vnímají svoji obec místní členové – jako otevřenou (97). Což dokládá řada jiných
společenských aktivit.

V závěru autorka znovu opakuje, že sledování oblasti diakonické a pastorační práce ji přivedlo
k tomu, že v dané obci tyto činnosti splývají (99). To by znamenalo, že diakonická dimenze
nechybí. Nebo opravdu chybí? To je poněkud nejasné. Při obhajobě by mohla diplomantka tedy
podrobněji vylíčit, jaké závěry z jejího pozorování diakonické a pastorační činnosti plynou, a to
s ohledem na zmiňované základní „realizační prvky církve“, kde je zmíněna diakonie, ale již
nikoli pastorace. Jak to vysvětlit? Ale je možno dále zvažovat, co to znamená pro praxi církve
obecně, tak případně pro obor praktické teologie či specificky pro obor diakoniky, jak se
pěstuje na ETF.

Autorka zpracovala množství autentických zdrojů z oblasti CČSH, které konfrontovala s ostatní
literaturou českou i cizojazyčnou. Pokusila se o definice pojmů a po diskuzi vyslovit konkrétní
poznatky a závěry. Jen velmi opatrně, možná až příliš opatrně se dopouští kritického
hodnocení. Tím vším naplňuje požadavky na diplomovou práci. Po formální stránce nelze
mnoho vyčítat, snad jen poněkud rozvláčný styl v Úvodu, drobné nedostatky v interpunkci
(čárky ve větách), psaní Michaela Martinka v poznámkách pod čarou (nikoliv v bibliografickém
seznamu) s dlouhým „í“ a obvyklou nectnost počítačové sazby – opuštěná slova na konci
odstavce.

Práci rád doporučuji k obhajobě, hodnocení navrhuji na stupni B.
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